
Г осударственная 
регистрация 
от 03 Л 1.2023 
№ Ю64

МИНИСТЕРСТВО 
образования Красноярского края

П Р И К А З

О 3 НОЯ 2023 г. Красноярск

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 04.08.2020 № 35-11-04 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления министерством образования Красноярского края, 
краевыми государственными профессиональными образовательными 
организациями, краевым государственным казенным учреждением 
по обеспечению исполнения полномочий в области образования, краевыми 
государственными учреждениями для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, подведомственными министерству образования 
Красноярского края или в отношении которых министерство образования 
Красноярского края осуществляет функции и полномочия учредителя, 
государственной услуги по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам 
за счет средств краевого или местных бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого или местных бюджетов, бесплатным 
проездом на городском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
пунктом 9 статьи 11-1 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 
«О защите прав ребенка», постановлениями Правительства Красноярского 
края от 14.03.2012 № 93-п «Об утверждении Порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Красноярского края, случаев и порядка проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления государственных услуг, 
разработанных органами исполнительной власти Красноярского края», 
от 12.05.2020 № 333-п «Об утверждении Порядка обеспечения детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся



по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств краевого или местных бюджетов 
и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих за счет средств краевого или местных 
бюджетов, бесплатным проездом на городском, пригородном, в сельской 
местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным 
проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы», 
подпунктом 2 пункта 1.1, подпунктом 3 пункта 3.1, пунктами 3.64, 3.78, 4.3 
Положения о министерстве образования Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 04.08.2020 № 35-11-04 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления министерством образования Красноярского края, краевыми 
государственными профессиональными образовательными организациями, 
краевым государственным казенным учреждением по обеспечению 
исполнения полномочий в области образования, краевыми государственными 
учреждениями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подведомственными министерству образования Красноярского 
края или в отношении которых министерство образования Красноярского 
края осуществляет функции и полномочия учредителя, государственной 
услуги по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 
по основным профессиональным образовательным программам за счет 
средств краевого или местных бюджетов и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого или местных бюджетов, бесплатным 
проездом на городском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы» следующие 
изменения:

в Административном регламенте предоставления министерством 
образования Красноярского края, краевыми государственными 
профессиональными образовательными организациями, краевым 
государственным казенным учреждением по обеспечению исполнения 
полномочий в области образования, краевыми государственными 
учреждениями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подведомственными министерству образования Красноярского 
края или в отношении которых министерство образования Красноярского 
края осуществляет функции и полномочия учредителя, государственной 
услуги по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения



родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения 
по основным профессиональным образовательным программам за счет 
средств краевого или местных бюджетов и [или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих за счет средств краевого или местных бюджетов, бесплатным 
проездом на городском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы: 

абзац пятый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«Уведомление подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью краевой профессиональной образовательной 
организации, учреждения по исполнению полномочий и направляется 
по адресу электронной почты заявителя. После получения уведомления 
заявитель вправе повторно обратиться с заявлением, устранив нарушения, 
которые послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению 
первичного заявления.»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, является выявление 
в результате проверок подлинности простой электронной подписи, 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи 
несоблюдения установленных условий признания их действительности.»; 

пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54. При поступлении в электронной форме документов, подписанных 

простой электронной подписью или усиленной квалифицированной 
электронной подписью, краевая профессиональная образовательная 
организация, учреждение по исполнению полномочий в срок не позднее 
2 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми к нему 
документами, указанными в пункте 51 настоящего Административного 
регламента, проводят процедуру проверки подлинности простой электронной 
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи, с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 
Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, краевая профессиональная образовательная 
организация, учреждение по исполнению полномочий в течение 3 дней 
со дня завершения проведения такой проверки принимают решение об отказе 
в приеме к рассмотрению документов и направляют ребенку-сироте



уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 
Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием
для принятия указанного решения.

Уведомление подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью краевой профессиональной образовательной 
организации, учреждения по исполнению полномочий и направляется 
по адресу электронной почты ребенка-сироты.

После получения уведомления ребенок-сирота вправе повторно 
обратиться с заявлением, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления.»;

пункт 88 изложить в следующей редакции:
«88. При поступлении в электронной форме документов, подписанных 

простой электронной подписью или усиленной квалифицированной 
электронной подписью, краевая профессиональная образовательная 
организация, учреждение по исполнению полномочий в срок не позднее 
2 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми к нему 
документами, указанными в пункте 85 настоящего Административного 
регламента, проводят процедуру проверки подлинности простой электронной 
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи, с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 
Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, краевая профессиональная образовательная 
организация, учреждение по исполнению полномочий в течение 3 дней 
со дня завершения проведения такой проверки принимают решение об отказе 
в приеме к рассмотрению документов и направляют лицу из числа детей- 
сирот уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 
11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием 
для принятия указанного решения.

Уведомление подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью краевой профессиональной образовательной 
организации, учреждения по исполнению полномочий и направляется 
по адресу электронной почты лица из числа детей-сирот.

После получения уведомления лицо из числа детей-сирот вправе 
повторно обратиться с заявлением, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления.»;

пункт 125 изложить в следующей редакции:
«125. При поступлении в электронной форме документов, подписанных 

простой электронной подписью или усиленной квалифицированной 
электронной подписью, краевая профессиональная образовательная



организация, учреждение по исполнению полномочий в срок не позднее 
2 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми к нему 
документами, указанными в пункте 122 настоящего Административного 
регламента, проводят процедуру проверки подлинности простой электронной 
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи, с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 
Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, краевая профессиональная образовательная 
организация, учреждение по исполнению полномочий в течение 3 дней 
со дня завершения проведения такой проверки принимают решение об отказе 
в приеме к рассмотрению документов и направляют лицу, потерявшему 
в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 
Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием
для принятия указанного решения.

Уведомление подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью краевой профессиональной образовательной 
организации, учреждения по исполнению полномочий и направляется 
по адресу электронной почты лица, потерявшего в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя.

После получения уведомления лицо, потерявшее в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, вправе повторно обратиться 
с заявлением, устранив нарушения, которые послужили основанием 
для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления.»;

пункт 164 изложить в следующей редакции:
«164. При поступлении в электронной форме документов, подписанных 

простой электронной подписью или усиленной квалифицированной 
электронной подписью, краевая профессиональная образовательная 
организация, учреждение по исполнению полномочий в срок не позднее 
2 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми к нему 
документами, указанными в пункте 161 настоящего Административного 
регламента, проводят процедуру проверки подлинности простой электронной 
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи, с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 
Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной



электронной подписи, краевая профессиональная образовательная
организация, учреждение по исполнению полномочий в течение 3 дней 
со дня завершения проведения такой проверки принимают решение об отказе 
в приеме к рассмотрению документов и направляют законному 
представителю уведомление об этом в электронной форме с указанием 
пунктов статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили 
основанием для принятия указанного решения.

Уведомление подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью краевой профессиональной образовательной
организации, учреждения по исполнению полномочий и направляется 
по адресу электронной почты законного представителя.

После получения уведомления законный представитель вправе 
повторно обратиться с заявлением, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления.»;

пункт 203 изложить в следующей редакции:
«203. При поступлении в электронной форме документов, подписанных 

простой электронной подписью или усиленной квалифицированной 
электронной подписью, краевая профессиональная образовательная
организация, учреждение по исполнению полномочий в срок не позднее 
2 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми к нему 
документами, указанными в пункте 200 настоящего Административного 
регламента, проводят процедуру проверки подлинности простой электронной 
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи, с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 
Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, краевая профессиональная образовательная 
организация, учреждение по исполнению полномочий в течение 3 дней 
со дня завершения проведения такой проверки принимают решение об отказе 
в приеме к рассмотрению документов и направляют представителю 
уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи И 
Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием для 
принятия указанного решения.

Уведомление подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью краевой профессиональной образовательной 
организации, учреждения по исполнению полномочий и направляется 
по адресу электронной почты представителя.

После получения уведомления представитель вправе повторно 
обратиться с заявлением, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления.».



2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте министерства образования Красноярского края (www.krao.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru
http://www.krao.ru

